Tenemos, pues, a Erasmo ya en el campo católico por medio de su obra *De libero arbitrio*, acerca de la cual decía él que sabía que no se hallaba en su arena: *Sciebam me non versari in mea harena*.

Th. Quoniam juzga la actitud de Erasmo en ese punto de este modo: "...Nos hemos podido enterar de los sentimientos complejos del humanista: ser agradable al papado y evitar exacerbar la cólera de los luteranos. Este doble objetivo que se transparentó en cada instante de su correspondencia fue particularmente difícil de alcanzar, aunque Erasmo no descuidó ninguna sutileza ni ningún trabajo para lograrlo.

<sup>108</sup> Ep. 1445. "Tus quedam (a) legens valde pertimesco ne qua arte deludat Satanas animum tuum: rursus alia sic me capiunt ut velim hunc metum meum esse falsum... Hactenus rectius consului negotio Evangelico quam multi qui se iactant Evangelii nomine. Video per hanc occasionem ezoriri multos perditos ac sediciosos. Video peccatum ire bonas litteras ac disciplinas. Video dicendi amicitias, ac vereor ne cruentus ezorietur tumultus. Si tuus animus sincerus est, precor ut Christus bene fortunet quod agis. Me nulla res corrumpit ut sciens prodam Evangelionem humanis affectibus... Fortasse Erasmus scribens in te magis profuerit Evangelio quam quidam stolidi scribentes pro te: per quos non licet esse spectatorem iatus tragoediae, que vti nam non habeat tragicum exitum!... Per huiusmodi portenta instaurabitur Evangelium scilicet? Has habet columnas renascens Ecclesia? In horum foedus me admisceam?... Dominus Ihesus dirigat mentem tuam in ea consilia quae sint ipsius Evangelio digna".

(a) Sigo la ortografía del original erasmiano.

<sup>109</sup> Ep. 1448. "Quia autem tu hactenus ita cum illo pugnasti ut apertum ei bellum nunquam intentaris, sed ex occulto tantum eum petieris, idque leuiter et eum prope in modum quasi qui dedita opera ferire nolueris, diuersa est hominum consequuta opinio: quippe pars hostem Lutheri esse te, pars cum eodem colludere et in speciem simulare disensionem, reipsa vero consentire existimauerunt. Quem tu errorem et opinionem a te si amostam cupis, etiam atque etiam opus habebis ut quamprimum te aperias, prodeasque, tandem, et cum Luthero aperte congreduendo sententiam tuam orbi testatam reddas, simulque Ecclesiam a nephandissima heresi vindices. Quod nisi feceris, omnes te dignitati Ecclesiae defuisse, ac Evangelicae sinceritatis tuique ipsius officii nullam rationem habuisse, una voce clamabunt".

Sus cartas a los familiares del Papa se esfuerzan por poner de relieve su devoción a la Iglesia, pero se nota, a pesar de todo, un amargo disgusto por ser mezclado, aunque en pequeña monta, en la lucha. Preveía, en efecto, la tormenta que su libro iba a desencadenar, y cuya víctima iba a ser él mismo. 'He tratado el asunto sin injurias, escribe a Marco Ghiberti, obispo de Verona, y si me dirigen reproches se adivinará fácilmente la intención'.